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Wypadek  przy  pracach  ziemnych,  zderzenie
autobusu  oraz  poszukiwania  paralotniarza  czyli
ćwiczenia  służb  ratowniczych  w  powiecie
limanowskim
Splot trzech zdarzeń na terenie powiatu limanowskiego: groźny wypadek autobusu, wypadek przy pracach
ziemnych oraz poszukiwania paralotniarza miały miejsce w sobotę 7 września o godzinie 10:00 w Laskowej. Na
szczęście zdarzenia te były tylko ćwiczeniami służb mundurowych z terenu powiatu limanowskiego, których
celem  było  zapoznanie  uczestników  z  procedurami,  techniką  oraz  sprawnym  prowadzeniem  działań
ratowniczych w przypadku ich realnego wystąpienia.

W  sobotę  w  Laskowej  kilka  minut  po  godzinie  10:00  w  wyniku  osunięcia  się  ziemi  w  wykopie,  dwóch  pracowników  firmy
budowlanej zostało przysypanych. O zdarzeniu służby ratunkowe poinformował operator koparki. Na miejsce zadysponowano
zastępy PSP i OSP, w tym specjalistyczną grupę do ratowania osób przysypanych w wykopach. Kilka minut później, na
pobliskiej  drodze  gminnej,  doszło  do  wypadku  w  którym  uczestniczył  autobus  i  samochody  osobowe.  W  zdarzeniu
poszkodowanych zostało wiele osób, w tym dzieci. Służby ratunkowe udały się na miejsce zdarzenia. W związku z liczbą
poszkodowanych  powołano  gminny  i  powiatowy  sztab  zarządzania  kryzysowego  –  informował  scenariusz  sobotnich
warsztatów,  w  których  wzięli  udział  przedstawiciele  Powiatu  Limanowskiego:  Starosta  Limanowski  Mieczysław  Uryga,
Przewodnicząca Rady Powiatu Ewa Filipiak, Wiceprzewodniczący Rady Józef Pietrzak, Członek Zarządu Józef Jaworski, a także
włodarze z samorządu gminy Laskowa i  goście z partnerskiego Powiatu Polkowickiego.
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Wśród  służb  ratowniczych  w  ćwiczeniach  brały  udział  Jednostka  Ratowniczo  Gaśnicza  KP  PSP  w  Limanowej,  w  tym
specjalistyczna grupa ratownictwa wysokościowego; specjalistyczna grupa poszukiwawczo-ratownicza z KM PSP w Nowym
Sączu;  26  jednostek  OSP  z  terenu  powiatu  limanowskiego  oraz  trzy  dodatkowe  zastępy  spoza  powiatu;  ratownicy
GOPR; Policja; Państwowe Ratownictwo Medyczne; członkowie radioklubów SP9RNS i SP9KRJ działający w strukturach SP
EmCom.

Całością  ćwiczeń  kierował  Powiatowy  Zespół  Zrządzania  Kryzysowego  Starostwa  Powiatowego  w  Limanowej  pod
przewodnictwem Starosty Limanowskiego Mieczysława Urygi.
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– Cieszę się, że mamy okazję spotkać się dzisiaj podczas tak precyzyjnie przygotowanych ćwiczeń ratowniczych. Pomimo iż
warsztaty prezentują bardzo groźny scenariusz zdarzeń – są one niezbędne, ponieważ są okazją do zapoznania się z
kolejnymi  etapami  pracy  służb  mundurowych  w  przypadku  realnego  wystąpienia  zagrożeń.  Pragnę  podziękować
pracownikom Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego oraz wszystkim osobom zaangażowanym w przeprowadzenie
ćwiczeń.  Dziękuję również uczestnikom za tak liczny udział  oraz aktywność i  chęć przyswajania niezbędnej  wiedzy w
przypadku prowadzenia tego typu działań. Liczę na to, że zaprezentowane dzisiaj ćwiczenia pozostaną wyłącznie teorią,
która będzie wykorzystywana jak najrzadziej – czego sobie i Państwu serdecznie życzę –przekazał po zakończeniu Starosta
Limanowski.

W trakcie ćwiczeń realizowano zagadnienia z zakresu prowadzenia działań ratowniczych w celu podniesienia poziomu działań
ratowniczych podczas  występowania  katastrof  w ruch lądowym,  sprawdzenia  procedur  dysponowania  sił  i  środków w
przypadku wystąpienia zdarzeń, sprawdzenia formy i zakresu współpracy oraz organizacji działań operacyjno-ratowniczych
prowadzonych na terenie powiatu limanowskiego podczas katastrof budowlanych przez siły i środki systemu ratowniczo-
gaśniczego  oraz  podmioty  współdziałające,  a  także  w  celu  sprawdzenia  możliwości  użycia  sprzętu  niezbędnego  do
prowadzenia sprawnych akcji ratowniczych między innymi przy zaangażowaniu sprzętu ratownictwa wysokościowego.
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